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Rättvis hälso- och 
sjukvård

NÄRA VÅRD EFTER BEHOV
Vårdcentralerna utgör den första linjens vård. 1177 är ofta 
första kontakten med vården. Tillsammans med ungdoms-
mottagningen, barnavårds-, mödravårds och familjecen-
tralerna är det här du i första hand kommer i kontakt med 
vården. Det är basen i sjukvården och grunden till en god 
vård för alla. Vänsterpartiet har en politik för att stärka och 
utveckla primärvården. För det krävs både trygg och långsik-
tig finansiering och bemanning. Nedskärningar och mark-
nadsstyrning inom primärvården får negativa konsekvenser 
för västmanlänningarnas hälsa och leder till att kostnaderna 
ökar inom sjukhusvården/specialistvården.

Primärvården ska arbeta hälsofrämjande och ha en helhets-
syn på patienten. Kontinuitet och fasta vårdkontakter är en 
förutsättning för att förbättra kvalitén och tryggheten för dig 
som behöver vård. Det ska vara självklart att vända sig till 
vårdcentralen i första hand. Därför är det viktigt att vänteti-
derna kortas. Vårdcentralerna måste klara av att upptäcka och 
behandla vanliga sjukdomar och din privatekonomi ska inte 
vara ett hinder för att vända dig till vården. Vänsterpartiets 
mål är att avgifterna ska hållas så låga som möjligt. 

Vänsterpartiet vill se en ökad tillgänglighet i primärvår-
den. Därför ser vi positivt till att den fysiska vården på plats 
kan kompletteras med möjlighet till digitala vårdbesök. Det 
underlättar för de patienter som inte har möjlighet att ta sig 
till en vårdcentral och bör inrättas för att kunna tillhanda-
hålla en jämlik vård i hela länet. 

Framtidens Nära vård innebär att vården genom ändrat 
arbetssätt utgår ifrån patientens förutsättningar och behov 
snarare än organisatoriska gränser. I stort innebär det en för-
flyttning från sjukhusvård till första linjens sjukvård inklu-

sive mobila insatser. Detta kräver en god samverkan mellan 
regionen och kommunerna.

Nätläkarbolagens intåg i primärvården är motsatsen till just 
detta. För dem är människor kunder på en marknad. Det är 
anledningen till att nätläkarbolagen vänder sig till de mest 
lönsamma patienterna och frångår hälso- och sjukvårdslagen 
princip om vård efter behov. Nätläkarbolag utan koppling till 
Västmanland skickar fakturan till regionen och dränerar där-
för övrig sjukvård på resurser 
som vi behöver för att 
driva en trygg, rättvis 
och behovsstyrd 
vård. Detta vill 
Vänsterpartiet 
stoppa. Vän-
sterpartiet 
Västmanland 
kommer att 
sträva efter 
att minimera 
nätläkarbola-
gens möjligheter 
att dränera Region 
Västmanlands resur-
ser i avvaktan på natio-
nell reglering.

Våra gemensamt drivna vårdcentraler konkurrerar med pri-
vata vårdgivare vilket medför att patienter med stora behov 
inte alltid är de som nås först. Din hälsa är en klassfråga 
och nuvarande system gör vården ojämlik. Vänsterpartiet 
vill att all vård ska ske i offentlig regi och arbetar regionalt 
som nationellt för att avskaffa Lagen om valfrihet (LOV). 

Vänsterpartiets  
regionpolitiska program för  
ett rättvist Västmanland
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Region Västmanland behöver fram till dess ta ett större strate-
giskt ansvar över etableringen av vårdcentraler och den vård 
som ges vara av hög kvalitet och god service. I det arbetet 
måste behoven gå före vinstintresse. Vi behöver ta tillbaka 
kontrollen över välfärden. 

Ökad styrning behövs för att göra vården mer jämlik. Samver-
kan mellan våra vårdgivande instanser måste förbättras, sär-

skilt när det gäl-
ler personer med 
komplexa behov. 
Som patient ska 
du aldrig behöva 
oroa dig för att 
falla mellan sto-
larna. Tydligare 
rutiner behövs 
för överlämning 
mellan primär-
vård, sjukhus, 

psykiatri och kommuner. Det är också av största vikt att arbeta 
för en mer sammanhållen process och samarbete mellan barn-, 
elev, och ungdomshälsovården.

ARBETE FÖR FOLKHÄLSAN
Vänsterpartiet vill ha en hälso- och sjukvård som arbetar före-
byggande och hälsofrämjande och utgår från en helhetssyn på 
människan och hennes sociala sammanhang samt livsvillkor.  
 
I och med införandet av den fria etableringsrätten och vård-
valsreformen har tyngdpunkten för vården blivit läkarbesöket. 
Det områdesansvar för invånarnas hälsa som primärvården 
hade förut har till stora delar gått förlorad och i och med det 
har förutsättningarna för ett bra folkhälsoarbete försämrats. 
Folkhälsoarbetet är en viktig del i arbetet för en jämlik hälsa. 

För att stärka och bibehålla invånarnas hälsa förespråkar 
Vänsterpartiet ett utökat förebyggande arbete. Detta kan ske 
genom hälsovägledande aktiviteter till exempel på Hälsocen-
ter vars uppdrag bör utökas och breddas.  Vi ser också behovet 
av att undersöka var i länet punktinsatser bör sättas in med 
förebyggande arbete för att stärka och bibehålla hälsan, såväl 
fysiskt som psykiskt. I det arbetet behöver flera olika yrkes-
grupper involveras, till exempel arbetsterapeuter, dietister, 
kuratorer och fysioterapeuter. Hälsocentrens arbete bör vara 
fokuserat på att förhindra och fördröja att människor drabbas 
av sjukdomar som allvarligt sätter ner deras hälsa.

SJUKVÅRD
En del i den nya organiseringen i Nära vård innebär att till-
sammans med en jämlik etablering av vårdcentraler i hela 
länet och stärkta hälsocenter ska kunna avlasta sjukhusvården.
Specialiserad sjukhusvård behövs få gånger i livet och då kan 
den finnas på få ställen. Västmanland har idag sjukhus i Fager-
sta, Köping, Sala och Västerås. Vänsterpartiet tycker det är 
viktigt att behålla sjukhusen i egen regi och beslut bör fattas så 
nära verksamheten som möjligt. Att ha en och samma huvud-
man underlättar samverkan inom hela sjukvården.

Vården ska ges i lokaler som motsvarar kraven på modern 
sjukvård. Det ska finnas tillräckligt antal vårdplatser och rum 
med adekvat utrustning.

När du är sjuk har du rätt till trygghet; det mänskliga mötet 
mellan patient och sjukhuspersonal är grundläggande för att 
vård ska lyckas. Personalen ska ha tid för dig och tillgång till 
personal med erfarenhet är viktigt.

FÖRLOSSNINGSVÅRD
Förlossning är någonting väldigt speciellt. Det handlar om 
livets första stund, en ny liten människa föds. Behandlingen 
och bemötandet av den födande kvinnan måste motsvara hän-
delsens storhet, hon ska känna sig trygg och säker inför och 
under förlossningen.

I Sverige har vi länge slagit oss för bröstet och varit stolta över 
vår framgångsrika förlossningsvård. Med goda medicinska 
resultat och rekordlåg dödlighet för både mödrar och barn har 
vi legat i framkant. Med ett starkt fokus på en tradition med 
en stark tilltro till barnmorskans kompetens och kvinnans rätt 
till en trygg förlossning utan större medicinska ingrepp än vad 
som betraktats som nödvändigt har den svenska förlossnings-
vården drivits fram. Men någonting har hänt.

Det är mycket oroande att den svenska förlossningsvården 
nu är satt under stor press; det rapporteras om kris i förloss-
ningsvården. Idag är barnmorskornas arbetsbelastning allt 
för hög och förlossningsavdelningarna fullbelagda. Barnmor-
skorna räcker inte till och födande kvinnor får då inte det stöd 
och hjälp de behöver, vilket ökar risken för komplikationer. 
Födande kvinnor får då inte den stöd och hjälp de behöver vil-
ket ökar risken för komplikationer.

Ett tecken på att kvinnor känner sig otrygga med den svenska 
förlossningsvården är att de köper sig tilläggstjänster som till 
exempel digitala barnmorskor. När ett köpbehov är identifierat 
avlöser snart alternativen varandra och marknaden styr. Det 
urholkar statens uttalade mål om en jämlik vård om den som 
har råd kan köpa sig snabbare och bättre vård och de andra blir 
utan.

Personalen ska ha tid  
för dig och tillgång till  
personal med erfarenhet 
är viktigt.
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Vänsterpartiet vill arbeta för en säkrare och tryggare förloss-
ningsvård. Det är viktigt att hela vårdkedjan mellan mödra-
vård, förlossningsvård och eftervård prioriteras. Mer resurser 
behöver tillföras och fler barnmorskor och undersköterskor 
behöver anställas. Därför tar vi strid för att alla de barnmor-
skor och undersköterskor som arbetar i Region Västmanland 
ska ha arbetsplatser med en god arbetsmiljö, rimlig arbetsbe-
lastning och där man värderar deras kompetens på rätt sätt och 
betalar dom en lön som är skälig.

Vi vill inrätta minst en barnmorskeledd klinik/avdelning. 
Erfarenheter från andra länder med förlossningskliniker som 
helt drivs och leds av barnmorskor visar på mycket goda med-
iciniska resultat samtidigt som förlossningsupplevelsen hos 
de födande kvinnorna också skattas betydligt högre. Ur ett 
kompetensförsörjningsperspektiv är också barnmorskedrivna 
förlossningskliniker en unik möjlighet att locka tillbaka barn-
morskor som lämnat yrket eller som är på väg bort. Barn-
morskedrivna förlossningskliniker som arbetar på ett annat 
sätt skulle avlasta den övriga förlossningsvården och är med 
största sannolikhet mycket kostnadseffektivt.  

VIKTEN AV REHABILITERING OCH HABILITERING
Efter att ha drabbats av och genomgått behandling för allvar-
liga somatiska eller psykiska sjukdomar/tillstånd behövs ofta 
insatser för att få tillbaka så mycket som möjligt av sin fysiska 
och psykiska förmåga. Insatserna ska syfta till att den som 
genomgår rehabiliteringen ska kunna återgå i arbete, utbild-
ning och kunna leva det liv den önskar. Dagens hälso- och 
sjukvård är mer fokuserad på att lindra än att rehabilitera, 
det måste förändras. Det kan innebära att ha kontakt med till 
exempel kurator eller sjuksköterska, det kan vara träningspro-
gram efter förutsättningar och/eller förskrivning av och trä-
ning på att använda hjälpmedel.
 
Habiliteringen i Västmanlands län ska vara tillgänglig, kunnig 
och professionell och ska erbjuda stöd i hela länet. Habilite-
ringen finns till för dig som har en bestående funktionsned-
sättning som är medfödd eller som har uppstått i tidig ålder. 
Habiliteringen ska säkerställa att personer med funktionsned-
sättning kan träna upp och utveckla förmågor som kan kom-
pensera för funktionsnedsättningen och kunna leva det liv de 
önskar. Därför måste habiliteringen vara tydligt kopplad till 
skola, arbete och fritid.

PSYKISK HÄLSA
I spåren av ökande social och ekonomisk ojämlikhet följer till-
tagande fysisk och psykisk ohälsa. Människor mår allt sämre i 
dagens Sverige och psykisk ohälsa är en av de vanligaste orsa-
kerna till sjukskrivning. Den självskattade psykiska ohälsan 
ökar på grund av nedmonteringen av välfärden och de ökande 
klyftorna undergräver den psykiska hälsan. Vänsterpartiet tar 
kampen på alla nivåer för att fylla igen klyftorna, men detta 
arbete kommer att ta tid och vi måste hantera följden av ojäm-
likheten såväl på kommunal som regional nivå. 

Andelen unga med sömnproblem, oro eller ångest stiger och 
tjejer mår sämre än killar enligt Liv och hälsa Ung. Mot den 
bakgrunden är det angeläget att satsa resurser mot psykisk 
ohälsa så att det blir lättare för unga att söka och få hjälp i tid.

SKR bedömer att psykisk ohälsa kommer att vara den domi-

nerande folkhälsoutmaningen 2030. De lyfter särskilt att unga 
män i hög utsträckning inte får rätt behandling. Den typiska 
bilden av psykisk ohälsa är att man uppvisar nedstämdhet, vil-
ket riskerar att 
mäns psykiska 
ohälsa inte 
uppfattas då de 
oftare agerar 
utåtagerande 
vid psykisk 
ohälsa. Det här 
skapar ytterli-
gare problem 
ur ett jäm-
ställdhetsper-
spektiv genom ökad risk för våld i nära relationer, suicid och 
även våld mot andra män. Vi menar att berörda verksamheter 
behöver rätt kunskap om sociala skillnader mellan män och 
kvinnors hälsa.

I arbetet för psykisk hälsa måste hela samhället vara involve-
rat. Ju tidigare insatser desto bättre för såväl individen som för 
samhället, förutom det personliga lidandet lönar det sig även 
samhällsekonomiskt på sikt. Vi hävdar att det finns ett direkt 
samband mellan risken för psykisk ohälsa och storleken på 
barngrupper samt antalet pedagoger i skola och förskola. Till-
gången till elevhälsa är också viktig. En särskilt utsatt grupp är 
de så kallade hemmasittarna vars problematik kräver samver-
kan. 

Redan i förskoleåldern finns behov av stöd, såväl till barnen 
som familjerna. Detta stöd måste vara samordnat mellan kom-
mun och region utifrån de kompetenser man kan bidra med. 
Det ska inte ta längre tid att söka hjälp än själva vården tar och 
det är viktigt att sökvägarna är tydliga. Vi behöver inrätta en 
vårdlots som kan bistå framförallt föräldrar i att söka rätt hjälp 
hos rätt instans på rätt nivå för de barn och unga som har ett 
komplext vårdbehov.

I skolan måste det finnas en utbyggd elevhälsa som tidigt kan 
upptäcka psykisk ohälsa, vi vill att regionen ska finnas nära 
skolan och bidra med den psykiatriska kompetensen. Detta 
kan på sikt bidra till att minska inflödet till BUP och kunna 
hjälpa eleverna att hamna på rätt vårdnivå, BUP är specialist-
vård, på samma sätt som till exempel ortopeden och ska han-
tera svårare psykisk ohälsa samt psykisk sjukdom.

I det som förhoppningsvis är början till slutet på pandemin 
kan konstateras att även pandemin är ojämlik. I takt med att 
delar av samhället stängts ner, har också arbetslösheten ökat. 
Att hamna i arbetslöshet påverkar inte bara den som är direkt 
drabbad utan också anhöriga. Vi kan förvänta oss att detta ökar 
på den psykiska ohälsan och det måste vi rusta oss för.

Pandemin har inneburit isolering, oro och stress hos många 
grupper i samhället. Äldre som sett vänner bli allvarligt sjuka 
och dö, de som behövt åka till jobbet varje dag med risk för 
att bli smittad, ungdomar som haft undervisning på distans 
och alla de som blivit alltför ensamma när det varit tvungna 
att jobba hemifrån. Vi behöver ha beredskap för att möta ökad 
psykisk ohälsa i pandemins spår framöver.

I skolan måste det finnas 
en utbyggd elevhälsa  
som tidigt kan upptäcka 
psykisk ohälsa.
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Möjligheterna för vuxna att få psykiatriskt stöd i olika faser i 
livet måste garanteras och även här måste kommun och region 
samverka. Det finns en koppling mellan missbruk och psy-
kisk ohälsa, därför måste region och kommuner tillsammans 
utveckla missbruksvården.

Det omfattande alkoholbruket i Västmanland drabbar såväl 
enskilda personers hälsa och välmående, som sjukvårdens 
ekonomi. Både det förebyggande arbetet och tillgången till 
behandling behöver därför förbättras och bli mer jämlik.

EN JÄMLIK HÄLSO- OCH SJUKVÅRD
Människors ekonomiska förutsättningar avgör i många fall hur 
och i vilken omfattning en kan delta i sociala sammanhang, 
delta och uppleva kultur och idrott/träning men även vilken 
vård och behandling en har råd med. Detta medför att en över-
syn behöver göras på t.ex. sjukresor och färdtjänstresor men 
också patientavgifter. Då dessa avgifter tillhör olika högkost-
nadsskydd behövs åtgärder för att förhindra att enskildas sam-
manlagda vårdkostnader kan bli för höga per månad.

TANDHÄLSA
Tandvården är lika viktig för hälsan som sjukvården. Här är 
ojämlikheten kanske som störst; de höga kostnaderna gör att 
den som har låg inkomst går mer sällan – eller inte alls – till 
tandläkaren. Detta är en nationell fråga. Vänsterpartiet på rik-
snivå vill genomföra en tandvårdsreform för att fler ska ha råd 
att söka förebyggande tandvård och behandling. Tandvård en 
del av hälso- och sjukvården och ska ingå i högkostnadsskyd-
det, samma ekonomiska villkor för patienten. 

MÅL:
• Vården ska vara jämlik och behovsstyrd
• Region Västmanland ska återta all sjukvård i egen regi
• Patientavgifter ska inte hindra människor från att söka 

vård.
• Avskaffa marknadsstyrning inom Region Västmanland
• Förändra ersättningssystemet till vårdcentralerna så att 

större hänsyn tas till
• patienternas hälsa och ekonomiska situation.
• Bevara länets fyra sjukhus i egen regi för en samman-

hållen vård
• Lagen om Valfrihet (LOV) ska inte vara tvingande 

inom primärvården
• Minska ersättningen till nätläkarbolag för digitala 

vårdbesök som sker utanför länet.
• Region Västmanland ska avbolagisera Folktandvården 

AB och överta verksamheten i egen regi
• Tandvården ska vara en del av övriga hälso- och sjuk-

vården
• Avgifterna i tandvården ska hållas på rimlig nivå
• Säkerställa att tillräckligt antal barnmorskor finns för-

delade över hela länet
• Införa digital ingång till alla vårdcentraler
• Utöka antalet självinläggningsplatser inom psykiatrin
• Öka anslagen till psykiatrin för att möta ett ökat behov
• Återta kontrollen av tillgången till sjukvårdsmaterial 

och öka den egna beredskapen
• Införa barnmorskeledda kliniker/avdelning

Klimaträttvisa
Klimatkrisen är vår tids ödesfråga. Internationellt, nationellt, 
regionalt och kommunalt måste frågan behandlas som just 
detta. Region Västmanland måste ta sitt fulla ansvar för att 
möta de utmaningar som regionen och resten av världen står 
inför. Då duger det inte att jämföra oss med andra regioner 
eller andra länder som gör för lite, vi måste se till att Region 
Västmanland är i framkant med en miljö- och klimatpolitik 
som är hållbar för framtida generationer. 

Klimatfrågan är i mångt och mycket en klassfråga där de 
rikaste står för majoriteten av utsläppen. På regional nivå ska 
Region Västmanland ta ansvar för att skapa jämlika möjlig-
heter att bo, resa och verka i alla länets kommuner. Kollektiv-
trafiken, internetuppkopplingen och annan infrastruktur måste 
fungera oavsett om man bor i Norberg eller Västerås. För att 
det ska göra det måste samhället också ta ekonomiskt ansvar 
istället för att låta marknadskrafterna styra.

Vänsterpartiet i Västmanland vill att det görs en nationell 
översyn av läkemedels miljö- och klimatpåverkan från pro-
duktion till konsumtion. 

Region Västmanland ska tillsammans med länets kommu-
ner fortsätta utvecklingen med förnyelsebara drivmedel inom 
kollektivtrafiken. Sjukhusbyggnationer måste ha ett tydligt 
klimatperspektiv och Region Västmanland bör också under-
söka möjligheter till ökad självförsörjning av energi genom 
exempelvis byggnation av solceller på eller intill nya byggna-
der i regionen.  

KLIMATNÖDLÄGE
Vänsterpartiet vill att regionen omgående ska utlysa klimat-
nödläge och göra en översyn av vår påverkan på klimatet med 
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målet att regionen ska vara klimatpositiv. Regionen ska ta 
fram en koldioxidbudget i syfte att kontinuerligt mäta regio-
nens klimatavtryck. Det behövs en enorm anpassning för att 

vi ska nå FN:s 
klimatmål i 
Agenda 2030. 
Därför måste 
hållbarhet vara 
prioriterat vid 
nybyggnation, 
energiförsörj-
ning och vid 
inköp. Varje 
upphandling 
måste också 
göras med ett 
tydligt klimat-
perspektiv. 
Nya transporter 
som köps in av 

regionen ska vara hållbara och Region Västmanland ska satsa 
på fossilfria transportmedel framför flygtrafik. Vi är mycket 
kritiska till att Region Västmanland har gått in som delägare i 
Västerås flygplats. 

CIRKULÄRA MATERIALFLÖDEN
Det finns många möjligheter att ta tillvara på och omvandla 
restprodukter från en verksamhet till en annan och cirkulära 
materialflöden behöver utvecklas ännu mer.
 
Samverkan med andra regioner är också viktigt. För både den 
offentliga verksamheten och näringslivet vill vi se en ökad 
industriell symbios. Exempelvis hur avfall tas tillvara på för 
att skapa biogas. Det finns flera möjligheter att ta tillvara på 
restprodukter från en verksamhet, som kan användas av en 
annan. Detta bör undersökas vidare i samråd med närliggande 
regioner.  

ÖKAD KRISBEREDSKAP
Konsekvenserna av ökad temperatur är att vi allt oftare möter 
extremväder. Även Västmanland drabbas av konsekven-
serna och skogsbränderna som slog hårt mot länet är en del av 
denna utveckling. Oavsett om det är skogsbränder eller pan-
demier behöver länet en krisberedskap att lita på. Det innebär 

också att Region Västman-
land ska ta samhälleligt 

ansvar för frågor 
som lagerhåll-

ning samt att i 
samråd med 
Myndigheten 
för samhälls-
beredskap, 
MSB, och 
Länsstyrelsen 

se till att länet 
är rätt rustat 

vid krissituation.

MÅL:
• Klimatnödläge ska utlysas i Region Västmanland 
• En koldioxidbudget ska antas 
• Verka för en nationell utredning kring läkemedels 

miljö- och klimatkonsekvenser
• Region Västmanland ska i samråd med MSB och 

Länsstyrelsen bidra till länets krisberedskap
• Avgiftsfri kollektivtrafik inom regionens ansvarsom-

råde 
• Driften av kollektivtrafiken ska fortsatt ske i offent-

lig regi
• Region Västmanlands transporter ska ske fossilfritt 
• Upphandlingar inom Region Västmanland ska kli-

matanpassas
• Ta över större delar av läkemedelsförsörjningen i 

egen regi
• Att regionen ska transformera hela fordonsflottan till 

eldrivna och andra fossilfria fordon som gas exem-
pelvis.

• Att regionen ska arbeta för regenerering och ett rikt 
djur- och insektsliv 

Rättvis regional 
utveckling
PERSONAL
Personalen i Region Västmanland är verksamhetens vikti-
gaste tillgång. Verksamheten i regionen bedrivs varje timme 
hela året om och då är det viktigt att personalen trivs på sitt 
jobb. Den goda arbetsmiljön ska innebära arbetsplatsinfly-
tande, goda arbetsvillkor och rättvisa löner. För att de livs-
viktiga verksamheterna i regionen ska fungera behöver vi 
personal som trivs med sitt jobb. Läget i vården är ansträngt. 
Omstruktureringar och nedskärningar leder till stress, försäm-
rade arbetsvillkor och att personal söker sig bort från Region 
Västmanland. Vänsterpartiet vill vända utvecklingen och 
anställa fler inom regionen. Anställningarna ska vara trygga, 
vilket innebär att heltid ska vara norm och anställningarna 
tillsvidare. Det behövs också en fördjupad samverkan mellan 
utbildningsinstanser och arbetsplatsen. Steget från utbildning 
till arbete i regionen bör förenklas. 
 
Gemenskap och delaktighet kräver också kontinuitet. Därför 
måste regionen komma ifrån beroendet av bemanningsföretag 
och ha fast personal som kan ta långsiktigt ansvar för verk-
samheten. Bemanningspoolen måste utvecklas och bör ersätta 
det nuvarande systemet för att personalen inte ska behöva 
arbeta övertid.
 
Regionen måste lita på sin personal, och måna om deras 
integritet och kunskap. Att kunna utvecklas och vidareutbil-
das ska vara en viktig del av arbetet på Region Västmanland. 
Möjligheten att forska och att utveckla sina idéer ska upp-
muntras och underlättas.

Vänsterpartiet vill att 
regionen omgående ska 
utlysa klimatnödläge och 
göra en översyn av vår 
påverkan på klimatet med 
målet att regionen ska 
vara klimatpositiv.
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KORTAD ARBETSTID MED BIBEHÅLLEN LÖN
40-timmarsveckan har varit lagstadgad i snart 50 år. Vänster-
partiet vill korta normalarbetstiden med bibehållen lön och 
införa 30 timmars arbetsvecka. Detta arbete driver Vänster-
partiet nationellt såväl som regionalt. 30-timmarsvecka är i 
grund och botten en arbetsmiljöfråga och är en frihetsreform 
för de anställda. Kortad arbetstid är en nyckel för att perso-
nalen ska orka och trivas i sitt arbete under hela sitt yrkesliv. 
Ett steg på vägen mot 30 timmars arbetsvecka kan vara att 
införa arbetstidsmodellen 80-90-100. Det vill säga 80 pro-
cents arbetstid, 90 procents lön och 100 procents avsättning 
till pensionen. Detta är en satsning som framförallt riktar sig 
till de som är i slutet av sitt arbetsliv. 

DEMOKRATI MELLAN VALEN
Den 11 september 2022 har alla som har rösträtt möjlighet 
att lägga sin röst i valurnorna. Många ser det som en plikt 
men långtifrån alla. Demokratin, folkstyret, är något vi i 
Vänsterpartiet vill värna. Din röst, våra röster, har betydelse. 
Vår delaktighet ger inflytande och är grundläggande för en 

välfungerande 
demokrati.

Det måste gälla 
även mellan 
valen. Du ska 
kunna göra din 
röst hörd och 
politikerna ska 
lyssna. Där-
för tycker vi i 
Vänsterpartiet 
att det ska fin-
nas enkla vägar 
till samtal och 

att invånardialoger genomförs inför stora förändringar och 
beslut.

Fritidspolitiker i Sverige idag tjänar inga stora pengar på sina 
uppdrag, det handlar om relativt låga ersättningar. De har 
andra sysselsättningar men engagerar sig i region- eller kom-
munpolitik med en vilja till samhällets bästa. 

Vi i Vänsterpartiet tycker att arvodena för riksdagspolitiker 
och andra fast arvoderade politiker i kommun och region ska 
sänkas, det är vi ensamma om som parti. Klyftan mellan de 
folkvalda och människorna de representerar får inte bli för 
stor. Därför har vi också infört en partiskatt för alla våra före-
trädare på alla nivåer, vilket innebär att oavsett hur mycket du 
tjänar på ditt uppdrag får du ut maximalt 29 600 kr efter skatt 
och erlagd partiskatt. Detta gäller även vår partiledare Nooshi 
Dadgostar.

RESA JÄMLIKT
Det rättvisa samhället är ett samhälle där du har lika möj-
ligheter oavsett var du bor. Därför måste kollektivtrafiken 
utvecklas kommunalt såväl som regionalt. Kollektivtrafiken 
ska vara avgiftsfri och tillgänglig på alla orter i Västmanland. 
Ett steg på vägen är att återinföra sommarlovskort i kollek-
tivtrafiken för skolungdomar som gäller i hela länet på både 
bussar och tåg. Turer och linjesträckningar måste i högre grad 

anpassas till invånarnas behov av resor till jobb, skola och fri-
tid. Detta är en förutsättning för att kunna flytta över resandet 
från bil till kollektivtrafik. Vänsterpartiet Västmanland vill se 
över hur prissättningen för färdtjänst ser ut i länet så att fler 
har möjlighet att delta i kultur, idrott och träningsaktiviteter. 
En enhetlig färdtjänsttaxa över länet skulle underlätta för den 
grupp medborgare som inte kan använda kollektivtrafiken.

INTERNET I HELA LÄNET
Människors rätt till delaktighet och inflytande är en viktig 
pusselbit i ett jämlikt och jämställt samhälle. Den service som 
erbjuds av offentliga och kommersiella utförare ska vara till-
gänglig för alla. Tillgänglighet är ett brett begrepp och omfat-
tar allt från kultur till kollektivtrafik. All verksamhet som 
finansieras med regionala medel ska vara inkluderande.
Inte heller tillgången till bredband är jämlik i länet. Så länge 
marknadskrafterna får styra var det är lönsamt att införa 
snabbt bredband kommer stora delar av befolkningen inte 
att få samma förutsättningar. Vi menar att bredband är att 
betrakta som lika nödvändig infrastruktur som vägar, kollek-
tivtrafik eller sophämtning, och att det offentliga måste ta ett 
större ansvar för detta.

JÄMSTÄLLDHET
För Vänsterpartiet är jämställdheten ingen sakfråga. Vi ser att 
ojämställdheten och kvinnoförtrycket existerar i samhällets 
alla vrår, genom hela livet.

Kvinnors hälsa har underprioriterats genom historien och vi 
kan konstatera att mannen fortfarande är norm inom läkarve-
tenskapen. Detta måste förändras så att kvinnor får rätt diag-
nos, rätt vård och behandling.

Vi i Vänsterpartiet tycker 
att arvodena för riks-
dagspolitiker och andra 
fast arvoderade politiker 
i kommun och region ska 
sänkas
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Grundläggande för en jämställd vård är att kvinnovården får 
tillräckligt med resurser. Det gäller mödra- och förlossnings-
vård men också att patienter med ”kvinnosjukdomar” ska 
garanteras adekvat vård och behandling.

Våld mot kvinnor är ett stort folkhälsoproblem. För sjukvår-
dens del handlar kampen mot våldet om stöd till våldsutsatta 
och anhöriga samt om utökad kompetens inom hela sjuk-
vården rörande signaler kring våld och psykologiskt stöd. 
Behoven hos våldsutsatta och sexuellt våldsutsatta ska mötas 
upp med bästa möjliga vård och behandling. Tillgången till 
behandling av trauma måste säkras och utformas efter patien-
tens behov.

Ett nära samarbete 
mellan Regionen, 
kommunerna och 
fristående aktörer, 
såsom kvinnojourer, 
kan vara livsav-
görande och bör 
säkras.

Jämställdhetsinte-
grering innebär att 
jämställdhetsper-
spektivet ska beak-
tas i allt besluts-

fattande, på alla nivåer och i alla processer. För att skapa 
långsiktiga förbättringar vad gäller jämställdhet behöver det 
vara en del av det ordinarie arbetet. Därför behövs jämställd-
hetsintegrering i Regionens system för ledning, styrning och 
uppföljning. Chefer och medarbetare behöver kompetens i 
jämställdhet, jämställdhetsanalys, styrning, ledning och för-
ändringsarbete. Även förtroendevalda behöver basala kunska-
per i jämställdhet och jämställdhetsintegrering.

Jämställdhetsbudgetering/gender budgeting är ett viktigt och 
användbart verktyg i att säkerställa att resurser fördelas jäm-
ställt. Det innebär att en analys genomförs över vart resurserna 
går och visar då på eventuella skillnader vad gäller satsningar 
på kvinnors respektive mäns behov, vård och behandling.

FUNKTIONSNEDSÄTTNING
Sverige har tydliga lagar på området tillgänglighet och delak-
tighet för människor med funktionsnedsättning. FN:s konven-
tion om rättigheter för människor med funktionsnedsättning 
är del av lagstiftningen och innebär betydande åtaganden för 
de länder som ratificerat den.

Regionen ansvarar för tillgängligheten i de verksamheter vi 
finansierar. En översyn behöver göras av all verksamhet gäl-
lande digitala tjänster och den fysiska tillgängligheten för att 
göra det möjligt för människor med funktionsnedsättning att 
få vård på sina villkor, något som ligger långt från verklighe-
ten i dag trots att det rör upp till 20% av befolkningen.

Vänsterpartiet arbetar aktivt för att regionen ska göra all kom-
munikation, alla digitala tjänster och den fysiska miljön i all 
verksamhet regionen ansvarar för tillgängliga och användbara 
för människor med funktionsnedsättning i linje med befintlig 
lagstiftning och standard.

MÅNGFALD
Att samhället är välkomnande och inkluderande för alla är 
viktigt för hälsan och för den sociala sammanhållningen. 
Mångfalden ska bejakas i ett öppet och demokratiskt sam-
hälle. Vårt gemensamma kulturarv är präglat av influenser 
från hela världen och att ta del av och utöva kultur påskyndar 
integrationen.

Ingen form av diskriminering ska tillåtas inom regionens 
verksamheter. Det är viktigt att de anställda får relevant 
utbildning om alla diskrimineringsgrunder och kan ge alla ett 
professionellt bemötande oavsett trosuppfattning, etnisk till-
hörighet, funktionsnedsättning, ålder, kön, sexuell läggning 
och könsidentitet. 

Samverkan med andra aktörer i länet, så som kommuner och 
civilsamhälle är vitalt.

Vänsterpartiet värnar om rätten för den som är asylsökande, 
gömd eller papperslös och bor i Västmanland att erhålla sjuk-
vård, tandvård, habilitering och hjälpmedel på samma villkor 
som personer som är folkbokförda i Västmanland. Det bety-
der att den som är asylsökande, gömd eller papperslös får 
vård som inte kan vänta till ett subventionerat pris men kan 
också söka vård för andra åkommor.

MINORITETSSPRÅK
En undanskymd aspekt av jämlikhet och tillgänglighet är att 
regionen har ett tydligt ansvar gentemot de fem nationella 
minoriteterna och minoritetsspråken. Det egna språket är 
nyckeln till trygghet och delaktighet. Regionen är ett finskt 
förvaltningsområde och Vänsterpartiet vill bibehålla den 
finskspråkiga mottagningen i Fagersta som är länsövergri-
pande.

Regionen är den största ägaren av tolkservice och Vänsterpar-
tiet vill att regionen ska utveckla verksamheten så att tolk-
tjänster kan ges digitalt. Vänsterpartiet vill ha en översyn av 
digitaliseringen av primärvården för 
att utreda hur tillgängliga 
olika tjänster är på 
olika språk för att 
adekvata förbätt-
ringar ska kunna 
göras.

Rätten till 
tolk ska vara 
okränkbar. 
Hälsan ska 
inte riskeras på 
grund av svårig-
het att kommuni-
cera med varandra. 

HBTQIA+
Förkortningen HBTQIA står för homosexuella, bisexuella, 
transpersoner, queerpersoner, intersex-personer och asexu-
ella. 

Könsidentitet och sexualitet är starkt sammanvävda med 

Rätten till tolk ska  
vara okränkbar.  
Hälsan ska inte  
riskeras på grund av 
svårighet att kommuni-
cera med varandra.
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våra värderingar, handlingar och ställningstagande i samhäl-
let. Attityden gentemot och bemötandet av HBTQIA-perso-
ner har förändrats med tiden. men fortfarande osynliggörs i 
praktiken de som inte passar in i heteronormen och/eller två-
könsnormen.

Rapporter visar att HBTQIA-personer har sämre hälsa jäm-
fört med övriga befolkningen; andelen med psykisk ohälsa 
är dubbelt så stor och var tredje transperson har någon gång 
övervägt att ta sitt liv. Hälsoskillnaderna har samband med 
att HBTQIA-personer i större utsträckning utsätts för fördo-
mar, diskriminering, kränkningar och misshandel på grund av 
negativa föreställningar om sexuell läggning och könsidenti-
tet.

Det är viktigt att de regionala verksamheterna har kunskap 
om hur bemötandet styrs av normer kring kön och sexuell 
läggning. God kompetens ger ökat förtroende, och därmed 
förbättras också förutsättningarna för att var och en får rätt 
bemötande. Region Västmanland är även arbetsplats för väl-
digt många människor. Arbetsgivare, arbetstagare och förtro-
endevalda kan bidra till att skapa en god arbetsmiljö för alla 
om HBTQ-kompetensen och medvetenheten finns.

Alla människor ska ha samma rättigheter oavsett sexuell 
läggning, könsidentitet eller könsuttryck. Alla människor ska 
bli bemötta med respekt och professionalitet inom Region 
Västmanlands verksamheter. Vi behöver ställa hårdare krav 
på bemötande och inkludering.

KULTUREN ÄR INGEN BISAK
Att utöva och uppleva kultur är att vara människa. Språk, 
musik, konst, teater och dans och att göra avtryck i samtid och 
framtid är grundläggande mänskliga behov och egenskaper. 

Hit hör även tro 
och traditioner 
och hur vi för-
mår och väljer 
att tolka dem. 
Det faktum att 
vi är kulturbä-
rare är grunden 
för att bygga 
fungerande 
gemenskaper 
och fungerande 
samhällen.

Vänsterpartiet bekämpar rasism, kommersialisering av kultu-
ren och censur, eftersom de gör kultur till en klassfråga, hotar 
det fria ordet och utestänger dem som ses som de främmande. 

Länsmuseet, länsmusiken och Västmanlands teater finns till 
för alla och måste garanteras en framtid. Stabil och rättvis 
finansiering, mångfald, tolerans, nyfikenhet och generositet 
bygger kulturutveckling i hela länet. Utjämning av klasskill-
naderna ökar möjligheterna för fler att bli kulturutövare och 
närma sig varandra.

KULTURSAMVERKAN I HELA LÄNET
Vänsterpartiet vill se en levande kultur i hela länet och det 
kan endast ske i samverkan med kommunerna och med det 
ideella kulturlivet samt de fria grupperna. Vänsterpartiet vill 
att huvudmannaskapet för Västmanlandsteater och Västman-
landsmusiken utreds för att få direktiv och ekonomi för att 
över tid kunna utvecklas positivt. Kulturupplevelser och eget 
kulturutövande i vården ska stärkas då det, vilket är väl känt, 
påverkar hälsa och rehabilitering positivt.

Kulturutövande och 
möten för människor  
närmare varandra på ett 
sätt som ojämlik skola 
och segregerat boende 
inte gör.
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FRISTAD FÖR KULTURUTÖVARE
Kulturutövare spelar en central roll i demokratin och är ofta de 
första som tystas av makten. Många flyr och behöver en fristad 
vilket medges genom International Cities of Refugee Network, 
ICORN, och dess Fristadsprogram där Vänsterpartiet vill att 
regionen blir medlem gärna i samverkan med kommunerna.

KULTUR SKA INTE VARA EN KLASSFRÅGA
Kulturen påverkar inte bara individen utan påverkar hela sam-
hällsutvecklingen. Kultur ska vara en rättighet och en själv-
klar del av livet. Idag är tillgången till kultur en klassfråga. 
Den enskildes ekonomi ska inte vara avgörande för tillgången 
till kultur och en meningsfull fritid. Därför vill Vänsterpartiet 
att avgifter i största möjliga mån ska bort. Entrén till länsmu-
seet ska vara avgiftsfri och den regionala kulturskolan ska 
fortsätta sin verksamhet. För att säkra en rättvis tillgång till 
kultur och fritid bör regionen också införa särskilda kulturbil-
jetter i kollektivtrafiken på kvällar och helger. Vänsterpartiet 
vill också införa en kulturgaranti där alla elever ska garante-
ras minst två scenföreställningar per år.

FOLKBILDNING UTJÄMNAR KLASSKILLNADER
I Västmanland finns 10 aktiva studieförbund och 3 folk-
högskolor. För Vänsterpartiet är det viktigt att stötta folk-
bildningen då det är en unik studieform utan betyg och 
konkurrens. Folkbildningen främjar demokratin och är en 
ickekommersiell arena för möten, kulturutövande, mång-
fald och integration. Den bidrar på ett betydande sätt till att 
höja utbildnings- och bildningsnivån i länet och därför är 
det avgörande att regionen aktivt fortsätter utveckla stödet 
till den. Folkbildning spelar en oerhört viktig roll i att stödja 
människor i att återvända till jobb och studier, inte minst 
gäller det dem som står långt från arbetsmarknaden, som 
människor med funktionsnedsättning, nyanlända och perso-
ner med låg utbildningsnivå.

Vänsterpartiet arbetar för att Region Västmanland aktivt 
utvecklar stödet till folkbildningen inte minst vad gäller i att 
stödja människor att komma tillbaka till studier och jobb. 
Kulturutövande och möten för människor närmare varandra 
på ett sätt som ojämlik skola och segregerat boende inte gör.

IDROTT FÖR ALLA
Idrottsrörelsen är Sveriges största folkrörelse. Föreningslivet 
är grunden i demokratin och ska självklart stödjas. Särskilt 
viktigt är det att barn och unga kan fortsätta att vara fysiskt 
aktiva genom föreningslivet. Då är det viktigt att det finns 
verksamhet där de känner sig hemma och att de regionala 
bidrag som finns också riktas särskilt till de som har verksam-
het för barn över 11 år, en ålder där många barn tyvärr slutar 
idrotta på grund av för hård press och elitsatsningar. Det är 
viktigt med en idrottslig bredd samt att spontanidrotten får 
plats.

Människor med funktionsnedsättning ska ha möjlighet till 
idrott på sina villkor, vilket långt ifrån är verklighet idag då 
de tillhör dem som har sämst hälsa och minst möjligheter att 
vara fysiskt aktiva. Här har föreningslivet en central roll och 
Vänsterpartiet arbetar för att idrottsföreningars verksamhet i 
ökande omfattning ska inkludera människor med funktions-
nedsättning.

Över en halv miljon svenskar beräknas ha ett eller flera upp-
drag idrottsrörelsen. De flesta genom-
för sin ledargärning utan 
ett öre i ersättning och 
verkar i styrelser 
på olika nivåer, 
som tränare, 
ungdomsled-
are, funktionä-
rer, lagledare 
med mera. 
Tillsammans 
skapar de för-
utsättningar för 
att den svenska 
idrottsmodellen ska 
fungera.

Självfallet går det inte att prissätta vad dessa ovärderliga 
uppmuntrare, tröstare, kamrater och engagerade förebilder 
betyder ur ett socialt och mänskligt perspektiv men de behö-
ver stöd och hjälp; till exempel bidrag till verksamheten men 
också i form av regelverk som förenklar och minimerar admi-
nistrativt arbete i föreningen.

MÅL:
• Sex timmars arbetsdag med bibehållen lön i  

regionens verksamhet
• Karensavdraget vid sjukdom tas bort för regionens 

anställda
• Region Västmanland ska sluta använda bemannings-

företag
• Möjlighet till helt eller delvis betald vidareutbildning 

för personalen
• Avgiftsfri kollektivtrafik inom regionens ansvars- 

område 
• Driften av kollektivtrafiken ska fortsatt ske i  

offentlig regi
• Region Västmanlands transporter ska ske fossilfritt 
• Region Västmanland ska ta ekonomiskt ansvar för 

bredbandsutbyggnad i hela länet
• Klimatanpassning av Region Västmanlands  

upphandlingar 
• Ta över större delar av läkemedelsförsörjningen i 

egen regi
• Införa kulturgaranti som innebär att alla elever ska 

garanteras minst två scenföreställningar per år
• Möjliggöra resande till och från kulturevenemang  

på kvällar och helger
• Hbtq-diplomering av regionens alla verksamheter
• Upprätta en övergripande strategi för hur Regionen 

ska arbeta med HBTQIA-personers hälsa
• Upprätta en plan för hur könsbekräftande vård ska se 

ut, hur remiss ska skrivas och vilket stöd som ska ges 
av Region Västmanland före, under och efter köns- 
korrigerande behandling.

• Inrätta ett dialogforum för HBTQIA-föreningar och 
organisationer

• Breddinförande av jämställdhetsbudgetering
• Utreda hur bidragssystemet för föreningar kan 

anpassas för att hålla barn och ungdomar kvar längre 
inom idrotten.




